uere carta ipsa offersionis quan tu ipse liuprandus

ic t ostensisti bona et uera est et domina adelegida

imperatris earn fieri rogauit et manu sua propria

firmauit et prefata corte cum eis de casis et omni

bus rebus seu familiis a se pertinentibus tibi liu-

prandi auocatori seu parti predicte canonice non

ualeamus deportari regnum. Ac praeter hoc sanctae

Dei Ecclesiae Darentasiensi in integrum conferimus

comitatum quo beatissimorum Apostolorum Principa

interuentu non deficiamur aeternae felicitatis beati-

tudine coloni. Aflirmatione namque huius nostri pre

cepti atque ualida descriptions institutions iam di

ctum comitatum deo deferimus ut in omnibus ean-

dem ipse predictus Archiepiscopatus potestatem ha-

beat regimine suae ordinationis suo cunetis tempo-

ribus Episcopo committere. Quicumque igitur istius

nostrae donationis serie (corroso) temtare presum-

contradico nec contradicere quero quia cum lege non pserit omnibus dei maledicionibus subiaceat saneto-

possum eo quod propria ipsius canonice est et esse rumque omnium Apostolorum nodis et nexibus irre-

debet cum lege et mihi nec parti predicta domina titus anathemate perpetuo damnetur et hec nostra

adelegide imperatricis nihil pertinet ad abendum nec d auetoritas firma stabilisque maneat semper insuper

requirendum nec pertinere debet cum lege set ut

disi predicta corte cum ipsis omnibus ad se perti

nente propria ipsius canonice est et esse debet cum

lege. His actis et mauifestatio ut supra facta rectum

eorum iudici et auditoribus paruid esse et iudica-

uerunt ut iusta eorum altercaptione et ipsius petri

iudici auocatoris professione et mamfestatione ut pars

ian dicte canonice prelibata corte cum eisdem omni

bus rebus et familiis a se pertinentibus proprietatem

habere et detinere deberet et ipse petrus iudex et

auocatus domine adelegide imperatricis maneret ex-

inde tacitus et contentus et finita est causa et anc

notitia pro securitate parte ian dicte canonice fieri

amonuerunt Quidem et ego adelbertus notarius sa

que senciat se compositurum centum libras obtimi

auri medietatem kamere nostrae et medietatem pre-

dicto archiepiscopo uel successoribus suis uerum ut

hoc credatis melius presens preeeptum firmauimus

nostroque sigillo iussimus insigniri.

Signum domni sereuissimi Regis Rodulfi.

( monogramma e sigillo )

Anseimus regius cancellarius hoc scripsit preeeptum.

Anno domini incarnationis nongentésimo nonagési

mo v. indictione uero x. regni autem regis rodulfi

in. Actum in agauno féliciter (i).

(i) Bc5son. Mémoires des diocèse» de Genève , TaranUise , Aoste

et Maurienne , preuves n. i.
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( CLXXXII ) a diones el aldianas ad ipsam cortem pertinentibus

in Integrum ab ас die in eodein episcopio sánete

uercellensis ecclesie donare et offerrere uideor et

per presentem cartulam oflersionis eo tarnen erdine

ut subter legitur abendum confirmo pro anima meam

mercedem. Insuper per cultellum fistucum notatum

uuantonem et uuasonem terre atque ramum arbo-

ris pars ipsius episcopio fació tradicionem et ue-

stituram et me exinde foris expuli uuarpiui et ab-

sascito feci et a parte ipsius episcopio eis abendum

relinquo faciendum exinde canonici illi qui nunc

et pro tempore in canónica ipsius episcopio1 sánete

uercellensis ecclesie ordinati fuerint ad eorum usu

et sumtu de fruges et reditum seu censum quod

exinde ecxierit quod uoluerint sine omni mea et

indictione nona. Episcopio sánete uercellensis ec- b eredum ac proeredumque meorum contradicione

clesie ubi nunc dominus petrus episcopus esse ui- uel repeticione. Si quis uero quod futurum esse

detur Ego Vgo marchio filius bone memorie um- non credo si ego ipse ugo marchio quod absit aut

berti itemque marchio qui professo sum ex natione ullus de eredibus ac proeredibus meis seu quislibet

mea lege uiuere salicha offertor et donator ipsius oposita persona contra anc cartula oflersionis ire

episcopio presens presentibus dixi Quisquis in san- quandoque teintauerimus aut earn per couis genium

ctis ac in uenerabilibus locis ex suis aliquid contulle- infrangere quesierimus tunc inferamus pars ipsius

rit rebus iusta octoris uoeem in oc seculo centum- episcopio aut cui pars ipsius episcopio dederit aut

plum accipiad insuper et quod melius est uitam contra quem exinde litem intullerimus multa quod

posidebit eternam. Ideque ego qui supra ugo mar- est pena auro obtimo libras mille argenti ponderas

chio dono et oífero in eodem episcopio a presentí duo milia et quod repeticrimus euindicare non ua-

die eo tarnen ordine ut subter legitur pro anima leamus set presens anc cartula oíTersionis diuturnis

mea mercedem idest cortem unam domui coltilein temporibus firma et stabilis permanead atque per-

iuris mei quam abere uiso sum in loco et fundo sistad inconmdsa cum stipulacione subniexa. et ad

carasiana cum castro inibi abente cum capella fo- me quem supra ugo marchio meique eredes pars

ris et prope ipsius castro edificata in onore sancti с ipsius episcopio aut cui pars ipsius episcopio de-

mathei una cum omnibus rebus seruis et ancillis derit ipsis rebus qua et supra legitur in integrum

aldiones et aldianas ad ipsam cortem pertinentibus ab omni omine sint defensatis quot si defenderé

cum porto sicide cum omnibus alueis suis de ca- non potuerimus aut si pars ipsius episcopio exinde

pella sancti columbani usque in fluuio padi et est aliquit per quoduis genius subtraere quesierimus

prefactam cortem domui coltilem pro mensura iu- tunc in dublum ipsis rebus pars ipsius episcopio

sta de area in qua ipsum Castrum estad cum to- restituamus sicut pro tempore fuerint melioratis aut

nimen et fossatum circumdatum iugeas tres de se- ualuerint sub exstimacione in consumió loco et ber-

dimine et uineis cum areis suarum seu pratris iu- gamena cum actramentaro de terra cleuaui olde-

geas mille de terris arabilis iugeas tres milia de rici notarius et iudex sacri palacii tradedi et scri-

gerbis et buscaleis seu siluis cum areis suarum ac bere rogaui in qua subtus confirmans testibus qui

palutibus iugeas quatuor milia et si amplius de obtullit roborandam. Actum in loco saleroderadi

meo iuri rebus in isto loco et fundo carexiana uel féliciter,

inibi circumiacentibus ad ipsam cortem et castro f Vgo marchio subscripsi.

et capellam pertinentibus inuentum fuerit qua ut Signum fff manibus uualderici et alberici seu tet-

supra mensura legitur per anc cartula oflersionis d baldi omnes lege uiuentes salicha testis.

in eodem episcopio aut cui pars ipsius episcopio Signum ff manibus adelberti et gariardi testis.

dederit persistant potestatem proprietario iuri ut f Ragimfredus iudex rogatus subscripsi.

dictum est tarn casis et castro seu capella curtis f Aribertus iudex sacri palacii rogatus subscripsi.

ortis areis clausuris campis pratis paseuis siluis ui- Ego qui supra Odelricus notax'ius et iudex sacri

galeis piscacionibus palutibus una simul cum pre- palacii scriptor uius cartula oflersionis per data li-

dicto porto et marcatis et tolleneis uniuersisque cencia adelberti et otberti marchionibus et comités

rebus coltis et incoltis diuisis et indiuisis seruis et istius comitatu tertonensi post tradita compleui et

ancillis aldiones et aldianas omnia et ex omnibus dedi.

quiequie ab ipsam cortem pertinere uidetur in in- Arnaldus comes giselfredus de strambino umfredus

tegrum q. autem suprascriptam cortem domui col- de torenciano uualdericus de octabio gariardus de

tilem cum castro et capella et cum omnibus rebus cenererius uualfrcdus de ciuitate nouaria boso gi-

ad se pertinentibus una cum accessionibus et in- selbertus cjiii et bonus filius de uilla albertus de

gressoras earum seu cum superioribus et inferiori- rotinga tetbaldus de sirtirana albericus de gassiugo

bus suis simul cum predictos seruos et ancillas al- stefanus de ciuitate papia et reliqui pluies.

Ugo márchese dona al vescovado di Percelli

il castello e la corte di Caresana colle appartenenze.

996 , 4 setiembre

DatCoriginale. Archivio della Cattedrale di Vercelli.

(A. P.)

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ihu Xpl

tercius Otto gratia dei Imperator anno imperii eius

deo propicio primo quarto die mensis septembris
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Agradas giscmprandus qui et geuzo geroümus gi- a tie capella sancti columbani usque in fluuio padi

sclberlus ragimfredus aribertus garuinus euerardus

adatn iudices. misso domini imperatoris albericus

iudex.

In nomine domini dei ct saluatoris nostri Ihu Xpi

tercius otto gratia dei imperator augustas anno im

perii eius deo propicio primo quattuor die mensis

September indictione nona.

( CLXXXIII )

Plácito di Salarodrado tenuto da Alberigo giudice

e tnesso imperiale , in cui si loda la donazione

fatUi da Ugo márchese al vescovado di Vercelli.

996, 4 setiembre

DalCoriginale. Archivio della Cattedrale di УегсеШ.

(A. P.)

Laudum in dei nomine uilla saleroderadi in sala

propria ugonis marchionis filii bone memorie um-

berti itemque marchio per eius data licentia in

iudicio resideret albericus iudex et missus domini

ottoni imperatoris iustitia faciendam ac deliberan

dum resedentibus geoagraldus giseprandus qui et

que in ista carta offersionis a parte ipsius canonice

sancti eusebii abemus et dctinemus iusta istam cart,

offersionis et si quislibet homo aduersus nos exinde

illiquid dicere uult parati sumus cum eo exinde in

ratione standum et legitime finiendum et quod plus

est quero ut dicat iste ugo marchio qui ita pre-

sens est si carta ista offersionis quam ostensimus

bona aut uera est aut si iste ugo marghio earn

fieri rogauit et firmauit uel si pars ipsius canonice

eadem cortem cum omnibus rebus seruis ancillis

aldiones et aldianas ad ipsam cortem pertincntibus

siue predicto porto sicide cum omnibus alucis suis

de capella sancti columbani usque in fluuio padi

q. in ista carta offersionis contradicerc aut sub-

b traeré queret aut si ipsius canonice cum lege esse

debet iusta ista carta ofersionis anon Cum ipsis gi-

salbertus archipresbiter et eius et ipsius canonice

auocatus ita retulisset. ad hec respondens ipse ugo

marchio disit et professus est uere carta ista ofer

sionis quam uos hie ostensistis bona et uera est et

ego ipse ugo marchio cam fieri rogaui et manu mea

propria firmaui et pars ipsius canonice predicta

curte cum castro et capella inibi constructis cum

omnibus rebus seruis et ancillis aldiones et aldianas

marcatis et toloneis seu et predicto porto q. in

ipsa carta ofersionis non contradice пес contradicere

quero quia cum lege non possum eo quod pars ipsius

gezo gerolimus raginfredus aribertus giselbertus canonice cum lege esse debet iusta ipsam cartam of-

geruinus euerrardus adam et adehisus iudices sa- fersionis et mihi ad abendum пес inquirendum ni-

eri palacii. arnaldus comes giselfredus de stranbino с chil pertinet пес pertincre debet cum legem set ut

umfredus de torentiano uuildericus de trabio gariar-

dus de teneraria (1) uualfredus de chútate nouaria

boso giselbertus qui et bone filius de uilla alberi

cus de rotinga tebaldus de sarteriana item alberi

cus de gaxigo et reliqui plures. Ibique eorum ue-

niens presentía giselbertus archipresbiter canonice

baxilice sancti eusebii una cum ius et ipsius canonice

auctoritas et ostenserit ibi car. una offersionis ubi

continebatur in ea ab ordine sicut ut subtus legitur.

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

tercius Otto gratia dei imperator imperii eius deo

propitio primo quarto die mensis septembris indi-

tione nona. Episcopio etc. etc. (2).

postradita compleui ct dedi carta ipsa offersionis

dixi pars ipsius canonice cum lege esse debet iusta

ipam cartam ofersionis et taliter se ipse ugo marchio

exinde auuarpiui et absasito feci et a parte ipsius

canonice eis abendum relinquit et oblicauit se ipse

ugo marchio ut si unquam in tempore ipse suique

eredes aut eorum sumitantes personas aduersus pars

ipsius canonice aut cui pars ipsius canonice ipsis

rebus dederit agere aut causare uel remouere pre-

sumpserit et ita taciti exinde omni tempore non

permanserit aut si aparucrit ullum datum aut fa

ctum uel quolibet scriptum quod ipse exinde in

alia parte fecisse et claruerit tunc oblicauit conpo-

nere ipse ugo marchio suique heredes pars ipsius

canonice aut cui pars ipsius canonice dederint ipsis

ostensa et ab ordine lecta interrogatus fuit ipse d rebus in duplum insuper pena stipulationis nomine

giselbertus archipresbiter et eius et ipsius canonice

auocatus cur cartulam ipsam offersionis ibi osten-

derent qui dixerunt uere ideo carta ista ofersionis